
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 14,543,294 12,145,333 2,397,961

국          8,747,506 7,371,149 1,376,357

기            265,600 265,600 0

분             59,984 559,984 △500,000

도          1,334,531 1,083,456 251,075

군          4,135,673 2,865,144 1,270,529

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 29,804 31,380 △1,576

기본경비 25,604 27,180 △1,576

기본경비 25,604 27,180 △1,576

201 일반운영비 16,004 17,580 △1,576

01 사무관리비 14,323 15,726 △1,403

  ○일반수용비(예산절감)                11,110             12,156          △1,046

    0.사무기기 및 복사용품                 9,412             10,458          △1,046

  ○급량비(예산절감)                 3,213              3,570            △357

  9,412,000원

  3,213,000원

02 공공운영비 1,681 1,854 △173

  ○공공요금 및 제세(예산절감)                 1,561              1,734            △173

    0.우편요금                 1,561              1,734            △173  1,561,000원

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 329,423 865,573 △536,150

분                  0 500,000 △500,000

도              1,100 1,100 0

군            328,323 364,473 △36,150

보훈선양 260,756 796,906 △536,150

분                  0 500,000 △500,000

도              1,100 1,100 0

군            259,656 295,806 △36,150

현충시설 유지관리 47,306 83,306 △36,000

401 시설비및부대비 44,576 80,576 △36,000

01 시설비 44,576 80,576 △36,000

  ○통합보훈회관건립실시설계비                44,576             80,576         △36,000  44,576,000원

현충일 및 위령제 지원 12,350 12,500 △150

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

  ○일반수용비(예산절감)                 1,350              1,500            △150

    0.충혼탑 및 위령제 참배용꽃구입
                1,350              1,500            △150       1,350,000원

유림독립운동기념관건립 200,000 700,000 △500,000

분                  0 500,000 △500,000

군            200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 700,000 △500,000

분                  0 500,000 △500,000

군            200,000 200,000 0

01 시설비 194,960 694,960 △500,000

- 1 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈선양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○유림독립운동기념관 건립사업               194,960            694,960        △500,000  194,960,000원

분                  0 500,000 △500,000

군            194,960 194,960 0

주민행정 편의도모(일반공공행정/일반행정) 788,893 749,473 39,420

국             18,435 17,235 1,200

도             24,918 24,958 △40

군            745,540 707,280 38,260

자원봉사 활성화 604,771 565,351 39,420

국             18,435 17,235 1,200

도             19,178 19,218 △40

군            567,158 528,898 38,260

농촌가로등설치 및  관리 475,860 443,540 32,320

201 일반운영비 137,860 149,540 △11,680

02 공공운영비 137,860 149,540 △11,680

  ○공공요금 및 제세(예산절감)               137,860            149,540         △11,680

    0.가로등 전기요금                99,360            108,000          △8,640

    0.가로등 외선 소유분 한전불입
               34,960             38,000          △3,040

  99,360,000원

       34,960,000원

401 시설비및부대비 338,000 294,000 44,000

01 시설비 336,027 292,027 44,000

  ○시가지 가로등설치(10등 →15 등)
               60,000             40,000           20,000

  ○농촌가로등 신설(40등 → 60등)
               72,000             48,000           24,000

      60,000,000원

      72,000,000원

자원봉사활성화지원(코디네이터) 36,471 33,471 3,000

국             15,235 15,235 0

도              7,618 7,618 0

군             13,618 10,618 3,000

101 인건비 36,471 33,471 3,000

국             15,235 15,235 0

도              7,618 7,618 0

군             13,618 10,618 3,000

10 기간제근로자등보수 36,471 33,471 3,000

  ○자원봉사 코디네이트 4대보험료                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

자원봉사활성화지원 20,700 18,200 2,500

201 일반운영비 11,200 10,800 400

01 사무관리비 10,600 10,200 400

  ○자원봉사 마일리지 발급기기 수선                   400                  0              400  400,000원

301 일반보상금 4,500 2,000 2,500

10 행사실비보상금 4,500 2,000 2,500

  ○전문자원봉사 봉사활동참석                 2,500                  0            2,500  2,500,000원

403 자치단체등자본이전 0 400 △400

02 공기관등에대한대행사업비 0 400 △400
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부서: 주민생활지원과
정책: 주민행정 편의도모(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○자원봉사 마일리지 통장 프로그램유지                     0                400            △400  0 원

자원봉사 활성화 및 연수 21,200 22,000 △800

도             10,600 11,000 △400

군             10,600 11,000 △400

307 민간이전 21,200 22,000 △800

도             10,600 11,000 △400

군             10,600 11,000 △400

02 민간경상보조 21,200 22,000 △800

  ○자원봉사활성화 지원                21,200             22,000            △800

    0.자원봉사자 연수                 1,200              2,000            △800  1,200,000원

도                600 1,000 △400

군                600 1,000 △400

자원봉사자 보험료 6,400 4,000 2,400

국              3,200 2,000 1,200

도                960 600 360

군              2,240 1,400 840

307 민간이전 6,400 4,000 2,400

국              3,200 2,000 1,200

도                960 600 360

군              2,240 1,400 840

06 보험금 6,400 4,000 2,400

  ○자원봉사 보험료지원                 6,400              4,000            2,400  6,400,000원

국              3,200 2,000 1,200

도                960 600 360

군              2,240 1,400 840

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지증진(사회복지/노동) 570,272 179,472 390,800

국             91,144 9,744 81,400

분             59,984 59,984 0

도             94,540 0 94,540

군            324,604 109,744 214,860

공공근로사업 550,784 159,984 390,800

국             81,400 0 81,400

분             59,984 59,984 0

도             94,540 0 94,540

군            314,860 100,000 214,860

공공근로사업추진 309,984 159,984 150,000

분             59,984 59,984 0

도             58,000 0 58,000

군            192,000 100,000 92,000

401 시설비및부대비 309,984 159,984 150,000

분             59,984 59,984 0

도             58,000 0 58,000

군            192,000 100,000 92,000

01 시설비 309,984 159,984 150,000

  ○공공근로사업               309,984            159,984          150,000  309,984,000원

분             59,984 59,984 0

도             58,000 0 58,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지증진(사회복지/노동)
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            192,000 100,000 92,000

공공기관 인턴제운영 228,800 0 228,800

국             81,400 0 81,400

도             29,040 0 29,040

군            118,360 0 118,360

401 시설비및부대비 228,800 0 228,800

국             81,400 0 81,400

도             29,040 0 29,040

군            118,360 0 118,360

01 시설비 228,800 0 228,800

  ○공공행정 인턴사업(23인)               228,800                  0          228,800  228,800,000원

국             81,400 0 81,400

도             29,040 0 29,040

군            118,360 0 118,360

중소기업청년인턴제운영 12,000 0 12,000

도              7,500 0 7,500

군              4,500 0 4,500

101 인건비 12,000 0 12,000

도              7,500 0 7,500

군              4,500 0 4,500

10 기간제근로자등보수 12,000 0 12,000

  ○중소기업청년인턴제 운영(5인)                12,000                  0           12,000  12,000,000원

도              7,500 0 7,500

군              4,500 0 4,500

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 11,523,230 9,893,146 1,630,084

국          8,637,927 7,344,170 1,293,757

기            265,600 265,600 0

도          1,213,973 1,057,398 156,575

군          1,405,730 1,225,978 179,752

저소득층 기초생활보장 8,646,019 7,675,200 970,819

국          6,823,182 6,093,342 729,840

도            868,841 779,449 89,392

군            953,996 802,409 151,587

주거급여 1,582,371 1,671,319 △88,948

국          1,265,897 1,337,055 △71,158

도            158,237 167,132 △8,895

군            158,237 167,132 △8,895

301 일반보상금 1,582,371 1,671,319 △88,948

국          1,265,897 1,337,055 △71,158

도            158,237 167,132 △8,895

군            158,237 167,132 △8,895

01 사회보장적수혜금 1,582,371 1,671,319 △88,948

  ○기초생활주거현금급여             1,582,371          1,671,319         △88,948  1,582,371,000원

국          1,265,897 1,337,055 △71,158

도            158,237 167,132 △8,895

군            158,237 167,132 △8,895

저소득주민건강보험료지원 66,000 0 66,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 66,000 0 66,000

01 사회보장적수혜금 66,000 0 66,000

  ○저소득주민 건강보험료지원                66,000                  0           66,000  66,000,000원

차상위계층 양곡할인지원 26,026 4,791 21,235

국             20,821 3,833 16,988

도              2,603 479 2,124

군              2,602 479 2,123

301 일반보상금 26,026 4,791 21,235

국             20,821 3,833 16,988

도              2,603 479 2,124

군              2,602 479 2,123

01 사회보장적수혜금 26,026 4,791 21,235

  ○차상위계층 정부양곡 할인지원(1165포)
               26,026              4,791           21,235      26,026,000원

국             20,821 3,833 16,988

도              2,603 479 2,124

군              2,602 479 2,123

저소득층자녀대학생멘토링 25,190 34,350 △9,160

도              7,557 10,305 △2,748

군             17,633 24,045 △6,412

301 일반보상금 25,190 34,350 △9,160

도              7,557 10,305 △2,748

군             17,633 24,045 △6,412

01 사회보장적수혜금 25,190 34,350 △9,160

  ○저소득층자녀대학생멘토링(15명→11명)
               25,190             34,350          △9,160      25,190,000원

도              7,557 10,305 △2,748

군             17,633 24,045 △6,412

기초생활복지증진 9,080 9,220 △140

201 일반운영비 2,960 3,100 △140

01 사무관리비 2,960 3,100 △140

  ○급량비(예산절감)                 1,260              1,400            △140  1,260,000원

기초생활수급자 월동난방비 0 88,236 △88,236

국                  0 70,588 △70,588

도                  0 8,824 △8,824

군                  0 8,824 △8,824

301 일반보상금 0 88,236 △88,236

국                  0 70,588 △70,588

도                  0 8,824 △8,824

군                  0 8,824 △8,824

01 사회보장적수혜금 0 88,236 △88,236

  ○기초생활수급자 월동난방비                     0             88,236         △88,236  0  원

국                  0 70,588 △70,588

도                  0 8,824 △8,824

군                  0 8,824 △8,824

- 5 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 신입생교복지원 15,570 13,750 1,820

도              7,785 6,875 910

군              7,785 6,875 910

301 일반보상금 15,570 13,750 1,820

도              7,785 6,875 910

군              7,785 6,875 910

01 사회보장적수혜금 15,570 13,750 1,820

  ○저소득층 신입생교복 구입 지원(63명)
               15,570             13,750            1,820      15,570,000원

도              7,785 6,875 910

군              7,785 6,875 910

한시생계보호비 지원 1,068,248 0 1,068,248

국            854,598 0 854,598

도            106,825 0 106,825

군            106,825 0 106,825

301 일반보상금 1,068,248 0 1,068,248

국            854,598 0 854,598

도            106,825 0 106,825

군            106,825 0 106,825

01 사회보장적수혜금 1,068,248 0 1,068,248

  ○한시생계보호비 지원(970가구 6개월)
            1,068,248                  0        1,068,248      1,068,248,000원

국            854,598 0 854,598

도            106,825 0 106,825

군            106,825 0 106,825

 자활지원 2,682,970 2,078,325 604,645

국          1,788,290 1,250,828 537,462

기            265,600 265,600 0

도            340,132 272,949 67,183

군            288,948 288,948 0

긴급복지지원 766,906 162,261 604,645

국            667,271 129,809 537,462

도             83,409 16,226 67,183

군             16,226 16,226 0

301 일반보상금 766,906 162,261 604,645

국            667,271 129,809 537,462

도             83,409 16,226 67,183

군             16,226 16,226 0

01 사회보장적수혜금 766,906 162,261 604,645

  ○긴급복지지원(111건)               766,906            162,261          604,645  766,906,000원

국            667,271 129,809 537,462

도             83,409 16,226 67,183

군             16,226 16,226 0

주민생활지원 78,686 80,176 △1,490

도              5,000 5,000 0

군             73,686 75,176 △1,490

지역사회복지증진 39,889 41,379 △1,490
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 9,729 10,219 △490

01 사무관리비 9,729 10,219 △490

  ○일반수용비(예산절감)                 2,119              2,269            △150

    0.주민생활지원서비스 홍보물제작
                1,350              1,500            △150

  ○운영수당(예산절감)                 6,350              6,550            △200

    0.지역사회복지협의회 회의참석수당
                3,850              4,050            △200

  ○급량비(예산절감)                 1,260              1,400            △140

    0.주민생활지원및기초생활업무추진
                1,260              1,400            △140

       1,350,000원

       3,850,000원

       1,260,000원

301 일반보상금 20,000 21,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 19,000 20,000 △1,000

  ○설,추석명절 어려운 이웃위문                19,000             20,000          △1,000  19,000,000원

복지대상자 통합조사 37,835 28,305 9,530

국민기초생활수급자 통합조사 33,290 23,760 9,530

201 일반운영비 15,130 15,600 △470

01 사무관리비 10,130 10,600 △470

  ○일반수용비(예산절감)                 4,470              4,800            △330

    0.수급자 신청관련 서식인쇄                 1,620              1,800            △180

    0.통합조사 관련책자 제작                 1,350              1,500            △150

  ○급량비(예산절감)                 5,660              5,800            △140

    0.통합조사업무추진 근무자급식                 1,260              1,400            △140

  1,620,000원

  1,350,000원

  1,260,000원

301 일반보상금 10,000 0 10,000

10 행사실비보상금 10,000 0 10,000

  ○민생안정대책추진 비수급빈곤층 지원경비
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

주민생활지원 연계, 서비스제공 30,220 31,140 △920

주민생활지원서비스 연계활성화 30,220 31,140 △920

201 일반운영비 9,380 10,100 △720

01 사무관리비 9,380 10,100 △720

  ○일반수용비(예산절감)                 9,380             10,100            △720

    0.주민생활지원서비스 안내 책자 제작
                5,400              6,000            △600

    0.사회복지서비스 실시 서식 인쇄
                1,080              1,200            △120

       5,400,000원

       1,080,000원

301 일반보상금 8,600 8,800 △200

10 행사실비보상금 8,600 8,800 △200

  ○주민생활지원서비스 민관협력네트워크 회의참
    석                 3,800              4,000            △200      3,800,000원

민생안전추진 47,500 0 47,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 민생안전추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             26,455 0 26,455

군             21,045 0 21,045

민생안정 지원체계 47,500 0 47,500

국             26,455 0 26,455

군             21,045 0 21,045

101 인건비 32,400 0 32,400

국             22,680 0 22,680

군              9,720 0 9,720

10 기간제근로자등보수 32,400 0 32,400

  ○민생안정추진 T/F전문요원인건비
               32,400                  0           32,400      1,800,000원 * 2인 * 9월

국             22,680 0 22,680

군              9,720 0 9,720

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

국              3,000 0 3,000

군              9,000 0 9,000

01 시설비 12,000 0 12,000

  ○민생안정추진 종합상담센터 시설정비
               12,000                  0           12,000      12,000,000원

국              3,000 0 3,000

군              9,000 0 9,000

405 자산취득비 3,100 0 3,100

국                775 0 775

군              2,325 0 2,325

01 자산및물품취득비 3,100 0 3,100

  ○민생안정추진 종합상담센터 장비구입                 3,100                  0            3,100

    0.콜상담 인공지능전화기                   700                  0              700  350,000원 * 2대

국                175 0 175

군                525 0 525

    0.상담 PC 구입                 2,400                  0            2,400  1,200,000원 * 2대

국                600 0 600

군              1,800 0 1,800

재무활동(주민생활지원과)(기타/기타) 1,301,672 426,289 875,383

내부거래지출 434,743 426,289 8,454

의료보호기금특별회계전출 334,743 326,289 8,454

701 기타회계전출금 334,743 326,289 8,454

01 기타회계전출금 334,743 326,289 8,454

  ○의료보호기금특별회계전출               334,743            326,289            8,454  334,743,000원

보전지출 866,929 0 866,929

보조금 환금 866,929 0 866,929

802 반환금기타 866,929 0 866,929

01 국고보조금반환금 766,474 0 766,474

  ○긴급복지지원 집행잔액                26,514                  0           26,514

  ○기초생활급여집행잔액               712,914                  0          712,914

  26,514,000원

  712,913,430원
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○읍면자활근로사업 집행잔액                24,672                  0           24,672

  ○읍면자활근로사업 이자발생                    55                  0               55

  ○지역자활센터운영이자발생                    19                  0               19

  ○자활소득공제 집행잔액                 2,073                  0            2,073

  ○자원봉사자 보험료 집행잔액                   227                  0              227

  24,671,760원

  55,000원

  19,000원

  2,072,640원

  227,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 100,455 0 100,455

  ○긴급복지지원 집행잔액                 3,314                  0            3,314

  ○기초생활급여집행잔액                89,115                  0           89,115

  ○저소득층대학생멘토링사업집행잔액
                3,692                  0            3,692

  ○읍면자활근로사업 집행잔액                 3,084                  0            3,084

  ○읍면자활근로사업 이자발생                     7                  0                7

  ○지역자활센터운영 이자발생                     3                  0                3

  ○지역자활센터종사자수당 집행잔액                   350                  0              350

  ○차상위특별지원 집행잔액                   562                  0              562

  ○자활소득공제 집행잔액                   260                  0              260

  ○자원봉사자 보험료 집행잔액                    68                  0               68

  3,314,000원

  89,114,050원

      3,691,960원

  3,083,600원

  7,000원

  3,000원

  350,000원

  561,050원

  259,330원

  68,000원

- 9 -


